Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de US$ 120,000,000.00 (cento e vinte milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado do Piauí e o 

Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se 

ao financiamento parcial do Projeto “Piauí: Pilares de Crescimento e Inclusão Social”, na

[...]

O Senhor Governador do Estado do Piauí requereu a este Ministério a garantia da 

República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada com 

o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de US$

120,000,000.00 (cento e vinte milhões de dólares dos EUA), de principal, cujos recursos destinam-

se ao financiamento parcial do Projeto “Piauí: Pilares de Crescimento e Inclusão Social”. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

Pilares de Crescimento e Inclusão Social; _./
• Juros: Llbor de 6 (seis) mais spread variável. /:
" Atualização monetária: Variação cambial; ;/
., Liberação: US$ 1.000.000,00 (um milhão de dólares dos EUA) em 2016, equivalentes a R$

3.904.800,00; US$ 31.000.000,00 (trínta e um milhões de dólares dos EUA) em 2017, equivalentes
a R$ 121.048.800,00; US$ 70.000.000,00 (setenta milhões de dólares dos EUA) em 2018,
equivalentes a R$ 273.336.000,00; USS 18.000.000,00 (dezoito milhões de dólares dos EUA) em
2019, equivalentes a R$ 70.2jl6.400,00. Os valores foram convertidos à taxa de câmbio de 3,90480,
<:!e31112/2015 (fl. )92); /' /

" Prazo total: 240'(duzentos e\.quarenta) meses;
'. à'razo de carência: 48 (quarenta e oit~eses contados a partir da data de aprovação do